其中：募集

资金拟投资

金额

检验检测总部建设项目
67,125.4

5
67,125.45 72,882.53 67,125.45 5,757.08 2026.7.31

区域实验室建设项目
13,366.2

8
13,366.28 13,366.28 13,366.28 0.00

2025.8.31
（此次未调

整）

信息中心升级建设项目 3,708.50 3,708.50 3,708.50 3,708.50 0.00 2026.12.31

研发中心建设项目 7,732.07 7,732.07 7,732.07 7,732.07 0.00 2026.12.31

合计
91,932.3

0
91,932.30 97,689.38 91,932.30 5,757.08

（二）各募投项目调整的具体情况及原因

1、检验检测总部建设项目

（1）本次调整的主要原因

因市场环境的变化及公司战略规划的演进，为更好地推动检测技术的不断

创新和升级，公司对原有的投资方向进行了重新的评估和调整，从原有主要投

向建工、环保领域的传统检测方向调整为对检测新方向的能力提升投入，以及

通过增加先进检测设备提升检测技术的投入；根据投资方向的调整，公司需对

原有实验室布局等同步做出相应调整，项目的实际建设进度与原计划存在一定

差异；同时为了更好地满足检验检测总部的使用需求，增加低碳绿色材料、低

碳绿色建造技术、低碳智慧运维技术等的应用，践行企业绿色低碳环保智能的

发展理念，公司对使用面积进行了扩展、对部分功能进行了升级，故本次对检

验检测总部建设项目的投资总额、投资明细、项目达到预定可使用状态日期进

行调整。

（2）调整募投项目总额及投资明细

投资总额拟由67,125.45万元调增至72,882.53万元，并调整各项目投资明细

，主要是调增建安工程费10,638.67万元、调减软硬件设备购置费用2,745.42万元

；调减基本预备费954.26万元；调减铺底流动资金1,181.91万元。投资总额共调

增5,757.08万元，其中募集资金未变，其余由自有资金补足。

单位：万元

序号 项目名称

调整前 调整后

变更情况 项目总投

资金额

其中：募

集资金拟

投资金额

项目总

投资金

额

其中：

募集资

金拟投

资金额

1 工程建设费 59,552.78 59,552.78 67,446.03 61,688.95  -

1.1 建安工程 44,700.00 44,700.00 55,338.67 49,581.59

投资总额调增10,638.67万

元，募集资金拟投入调增

4,881.59万元

1.2
软硬件设备

购置费
14,852.78 14,852.78 12,107.36 12,107.36

投资总额和募集资金拟投

入均调减2,745.42万元

2 基本预备费 2,977.64 2,977.64 2,023.38 2,023.38
投资总额和募集资金拟投

入均调减954.26万元

3
铺底流动资

金
4,595.03 4,595.03 3,413.12 3,413.12

投资总额和募集资金拟投

入均调减1,181.91万元

4 项目总投资 67,125.45 67,125.45 72,882.53 67,125.45

投资总额共调增5,757.08万

元，其中募集资金未变，

其余由自有资金补足

本次调整后，项目建成达产后预计年实现营业收入 39,254.38 万元，净利润

8,580.85 万元。税后内部收益率为 12.50%，投资回收期为 8.79 年。项目财务指

标良好。

（3）调整实施计划及具体实施情况

本项目原计划实施周期36个月，原预计于2025年8月31日实施完成，因市场

环境的变化及公司战略规划的演进，公司对原有的投资方向进行了重新的评估

和调整，根据投资方向的调整，公司需对原有实验室布局等同步做出相应调整，

项目的实际建设进度与原计划存在一定差异。为了保障募投项目的实施质量与

募集资金的使用效果，公司基于谨慎原则决定将该项目达到预定可使用状态日

期延期至2026年7月31日，因“信息中心升级建设项目”的完成依托于本项目，

故“信息中心升级建设项目”达到预定可使用状态日期延期至2026年12月31日。

2、研发中心建设项目

（1）本次调整的主要原因

为确保公司的服务或技术能够满足市场当前和未来的需求，符合公司整体

的战略规划方向，更加聚焦于绿色、低碳、能源等新方向、新技术的研究，公

司拟对“研发中心建设项目”的投资明细及达到预定可使用状态日期进行调整

。

（2）调整募投项目总额及投资明细

投资总额金额不变，仅调整各项目投资明细，主要是调减软硬件设备购置

费用67.26万元；调增研发人员工资90万元；调减其他研发费用22.74万元。

单位：万元

序号 项目名称

调整前 调整后

变更情况 项目总投资

金额

其中：募

集资金拟

投资金额

项目总投

资金额

其中：募

集资金拟

投资金额

1 工程建设费 5,901.50 5,901.50 5,834.24 5,834.24 -

1.1 建安工程 3,300.00 3,300.00 3,300.00 3,300.00 未变

1.2
软硬件设备购

置费
2,601.50 2,601.50 2,534.24 2,534.24 调减67.26万元

2 基本预备费 295.07 295.07 295.07 295.07 未变

3 研发费用 1,535.50 1,535.50 1,602.76 1,602.76 -

3.1 研发人员工资 877.5 877.5 967.50 967.50 调增90.00万元

3.2 其他研发费用 658 658 635.26 635.26 调减22.74万元

4 项目总投资 7,732.07 7,732.07 7,732.07 7,732.07 未变

（3）调整实施计划及具体实施情况

本项目原计划实施周期36个月，原预计于2025年8月31日达到预定可使用状

态，为确保公司的服务或技术能够满足市场当前和未来的需求，符合公司整体

的战略规划方向，更加聚焦于绿色、低碳、能源等新方向、新技术的研究，根

据实际研发的情况及投资进度，且本项目的完成依托于检验检测总部建设项目，

考虑到检验检测总部建设项目达到预定可使用状态日期延期，为了保障募集资

金的使用效果，公司基于谨慎原则决定将该项目达到预定可使用状态日期延期

至2026年12月31日。

四、募集资金投资项目重新论证

根据《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司

规范运作》的规定，公司对“检验检测总部建设项目”“研发中心建设项目”

的必要性和可行性进行了重新论证。经论证，公司认为相关募投项目经本次调

整后仍具有实施的必要性和可行性。具体论证情况如下：

（一）项目建设的必要性

公司以检验检测为核心主业，检验检测作为第三方高技术生产性科技服务

业，主要为生产、消费等活动提供各种支持，其下游行业涉及到社会发展方方

面面，是现代社会运行不可或缺的行业，随着经济复苏、行业景气度改善、外

部阶段性影响的逐步减弱，将会迎来行业的持续稳健增长。公司拟通过检验检